
den 1 november 2025 

                    

Motion från Kristdemokraterna, Centerpartiet och Liberalerna i 
Region Kronoberg:  

-Höj åldersgränsen för mammografi för att förbättra kvinnors hälsa. 
 

Bröstcancerförbundets bröstcancerrapport för 2025 visar att en höjning av den 
rekommenderade åldersgränsen för mammografi kan minska kvinnors lidande 
och skapa samhällsvinster i form av färre allvarliga och dyrare behandlingar. 
 

Idag rekommenderas att kvinnor upp till 74 år erbjuds mammografiscreening, 
vilket har lett till tidig upptäckt av bröstcancer och färre dödsfall. Dock visar 
rapporten att samma framgångar inte finns för kvinnor över 75 år, trots att de 
fortfarande har många år kvar att leva och önskar fortsätta delta i 
screeningprogrammet. Enligt en undersökning vill 84 procent av kvinnor mellan 
65 och 89 år fortsätta gå på mammografi om möjligheten ges. Att fortsätta 
erbjuda screening till äldre kvinnor är därför ett viktigt steg för att förbättra 
kvinnors hälsa, samt för att motverka åldersdiskriminering i vården. 
 

Avsaknaden av screening för kvinnor över 75 år innebär ofta att bröstcancer 
upptäcks i ett senare skede, vilket kan leda till svårare behandlingar och 
försämrad livskvalitet. Enligt bröstcancerförbundets rapport kan en höjning av 
åldersgränsen till 84 år minska dödligheten pga. bröstcancer i med 31 procent i 
denna åldersgrupp. Det är därför tydligt att Region Kronoberg bör ta ledarskap 
och agera nu – istället för att vänta på nationella riktlinjer. 
 

Det är ett moraliskt och medicinskt ansvar att ge alla kvinnor chans till tidig 
upptäckt och livräddande behandling, oavsett ålder. Vi vill visa att äldre kvinnor 
ofta är aktiva och levnadsglada, och att det måste vara vårt ansvar att ge dessa 
kvinnor samma möjligheter till förebyggande hälsovård som yngre kvinnor. Att 
inte erbjuda screening till kvinnor över 74 år är inte förenligt med en jämlik och 
inkluderande vård för hela livet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



den 1 november 2025 

 
 

Därför föreslår Kristdemokraterna, Centerpartiet och Liberalerna att fullmäktige 
beslutar att: 
 

1. Ge ansvariga i uppdrag att utreda förutsättningarna för kalla kvinnor också över 74 år 
till regelbunden mammografi för att därefter införa detta omgående i verksamheten.   
 

2. Införa ett system i regionen som möjliggör för kvinnor att själva lämna sitt 
medgivande för fortsatt deltagande i mammografiscreeningen, så att individen får makt 
att påverka sin egen hälsa. 
 

Anna Zelvin (KD) 
Malin Stadig Lundgren, (KD)  
Elizabeth Peltola (C) 
Britt-Louise Berndtsson, (C) 
Gunnar Nordmark, (L)  
Maria Grans (L) 
 

 


